30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 10.

Brașov, Joi 15 (28) Ianuarie.

1904.

## Turcia și Bulgaria.

Frământăturile neconținute di-
năuntrul monarhiei noastre și, în
timpul din urmă, evenimentele se-
rioase din Asia-ostică, provocate de
rivalitatea dintre Rusia și Japonia,
au făcut ca să fie urmărite cu mai
puțină atențiune cele ce se petrec
în peninsula balcanică, pregătind în-
cetel cu înecet conflictul sângeros
între Turcia și Bulgaria, de a căruia
isbucnire se vorbește încă din pri-
măvara trecută.